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Od średniowiecza do II Wojny Światowej
Miejscowość pierwszy raz wzmiankowana została w 1315 r. w dokumen
cie Waldemara Brandenburskiego, który 15 czerwca tegoż roku przekazał 
ją jako lenno Kazimierzowi Swięcy i jego potomkom. Pierwotnie wieś 
tworzyła całość z dobrami szlacheckimi. Później podzielono ją na Ko
bylnicę Szlachecką i Kobylnicę Książęcą, przekształconą później na Ko
bylnicę Królewską a następnie na Kobylnicę. Kobylnicę od Kobylnicy 
Szlacheckiej oddzielał na południu strumień, a na wschodzie nurt Słupi.

W 1315 r. nazywano ją Ko- 
blyniz, w 1344 Cubbelniz, 
następnie Cobelnitz. Wg Ali
cji Swietlickiej i Elżbiety Wi- 
sławskiej, autorek „Słownika 
historycznego miast i wsi wo
jewództwa słupskiego” nazwa 
wsi pochodziła od wyrazu 
„kobyła” w znaczeniu samicy 
każdego większego zwierza 
leśnego, bądź też znaczyła tyle, 
co „zastawa”, „rogatka”.

W formie architektonicz
nej Kobylnica miała zabu
dowę ulicową. Obecna ulica

śle związana z dziejami rodu v. 
Puttkamer oraz Łosina, które 
było ich posiadłością. Kobyl
nica, a zwłaszcza jej południo
wa część, w latach 1387-1391 
należąca do przodka Puttka- 
merów zwanego Święcą III 
lub Święcą Starym, podlega
ła skomplikowanym prawom 
spadkowym, obowiązującym 
na Pomorzu. Polegały one na 
tym, że wszyscy spadkobiercy 
linii męskiej mieli równe pra
wa do spadku i partycypowali 
w równych jego częściach.

Główna, wiodąca ze Słupska 
przez Kobylnicę i Łosino do 
Miastka, została zbudowana 
w 1850 roku jako droga lokal
na, w przeszłości była tylko 
drogą polną do Zajączkowa 
i wiła się w otwartej przestrze
ni, stanowiąc również połącze
nie między Łosinem i Widzi- 
nem. Charakterystyczne dla 
Kobylnicy było budownictwo 
utrzymane w stylu dolnosak- 
sońskim. Jeszcze w latach 60. 
ubiegłego stulecia w większo
ści przewodników opisywana 
była jako miejscowość o znacz
nym udziale zabytkowej zabu
dowy z połowy XIX stulecia. 
Coraz trudniej jednak odszu
kać dziś te budynki pośród no
woczesnych willi.

Historia Kobylnicy była ści

Wszyscy też musieli wyrazić 
zgodę na zakup, dzierżawę 
bądź dalszy podział spadku. 
Niewiele wiemy, co działo się 
w Kobylnicy w XV w., wiado
mo natomiast, że w wieku XVI 
miejscowość ta należała już do 
księżnej Erdmunth. Na mocy 
jej zarządzenia na początku 
XVII w. grunt obok kobylnic- 
kiego kościoła przekazano na 
szkołę z mieszkaniami służbo
wymi dla kantora, nauczyciela 
i kościelnego. Od tego też czasu 
część miejscowości stanowić 
zaczęła dobra lenne Puttka- 
merów. Już w 1519 r. Thomas 
von Puttkamer z Łosina nabył 
przez zastaw północną część 
Kobylnicy. Puttkamerowie jako 
właściciele Kobylnicy w XVII 
w. mocno angażowali się w ży

cie społeczne. Na przykład 
Asmus v. Puttkamer mieszkał 
z synem w Kobylnicy, byli oni 
również współwłaścicielami 
części Płaszewa. Asmus miał 
siedmiu synów i trzy córki, 
wszyscy urodzili się w Kobyl
nicy w latach 1663-1681. Dwo
je dzieci Asmusa - Michael 
Lorenz i Bertram - w 1667 r. 
zostało również pochowanych 
w Kobylnicy W 1734 r. Johan 
Peter v. Puttkamer odzie
dziczył północną część wsi 
i zgodnie z pruskim prawem 
skarbowym sprzedał ją admi
nistracji królewskiej w Słup
sku. Królewskie potwierdzenie 
sprzedaży tej części miejsco
wości nastąpiło dopiero 1754 r. 
Odtąd grunty te nazywano Ko
bylnicą Królewską (Königlich 
Kublitz), a pozostałą część 
Kobylnicą Szlachecką (Adlig 
Kublitz).

W pierwszej połowie XIX w. 
Kobylnica Królewska i Kobyl
nica Szlachecka, po wojnach 
wyzwoleńczych, w wyniku re
form Steischena, wprowadze
niu prawa wyborczego oraz 
reform administracyjnych 
dla prowincji, okręgów i po
wiatów, zaczęła intensywnie 
rozwijać się gospodarczo. 
Rozpoczęła się budowa dro
gi ze Szczecina przez Słupsk 
do Gdańska, przebiegającej 
przez Bolesławice, stanowią
ce północno-zachodnią część 
ówczesnej gminy Kobylni
ca. Dużo większe znaczenie 
miało połączenie ze Słupska 
do Bytowa przez Kobylnicę 
i Inicjatywy budowy tych tras 
sięgają lat 20. i 30. XIX w., do 
użytku oddano je zaś w roku 
1865. Budowa linii kolejowej 
ze Szczecina do Gdańska, 
prowadzona w latach 1867- 
1870, stworzyła możliwość 
dodatkowej pracy i zarobku

małorolnym chłopom. Linia 
kolejowa Szczecinek - Słupsk, 
przebiegająca przez Kobyl
nicę i otwarta 1 X 1878 r., 
umożliwiła później wysyła
nie transportem kolejowym 
do Niemiec płodów rolnych, 
m.in. ziemniaków i zboża. 
Dzięki połączeniom kolejo
wym wysyłano też drewno do 
kopalni na Górny Śląsk i do 
Zagłębia Ruhry, skąd z kolei 
sprowadzano węgiel kamien
ny i brykiety

Sytuacja gospodarcza wsi 
była znakomita, mieszkańcy 
utrzymywali się poza rolnic
twem z przemysłu, handlu 
i rzemiosła. Na początku XX 
w. przebudowano kobylnic- 
ką mleczarnię, rozpoczęto 
elektryfikację miejscowości, 
powstało wiele nowych warsz
tatów rzemieślniczych oraz

nastąpił widoczny rozwój 
budowlany Spokój zburzyła 
I wojna światowa. Działania 
wojenne Kobylnicy oczywiście 
nie dotknęły, ale^ do armii pru
skiej wcielono mężczyzn i jak 
pisze były mieszkaniec Kobyl
nicy Erwin. Herrmann, w 1917 
r. znikły dwa kościelne dzwony;, 
kiedy znikł trzeci, najstarszy 
z 1594 r. nie odnotowano, a na
stępnie w miejscu, gdzie 25 lat 
później umieszczono boczne oł
tarze, widniały na drewnianych 
lub fornirowanych, dużych ta
blicach, wyrzeźbione imiona 
i nazwiska parafian - Niemców, 
którzy zginęli w czasie pierw
szej wojny światowej. W 1926 
r. zbudowano tzw. gmach nowej 
szkoły, w latach 20. generalnie 
przebudowano również kościół. 
Sytuację Kobylnicy determino
wało położenie przy granicy ze

Słupskiem. Już wówczas znacz
na część mieszkańców praco
wała w przemyśle, trudniła się 
handlem i rzemiosłem. Wśród 
ważniejszych kobylnickich za
kładów pracy można wymienić 
Spółdzielnię Elektryczno-Uty- 
lizacyjną i Fabrykę Maszyn 
Hermana Fischera, piekarnie K. 
Schwartza i E Waldowa, firmę 
budowlaną Arno Albrechta i O. 
Desena. Reinhold Lange pro
wadził sklep rowerowy, rzemio
słem rzeźniczym zajmowali się: 
Echtmann, B. Hafer, G. Lipków, 
Marske, E. Mielkie, Waldof, E 
Zenke. Zakład fryzjerski miał 
E. Paul, a sklep samochodowy - 
Willi Drefke. Miejscową gospo
dę prowadził Otto Lange, skle
py wielobranżowe: E Kienitz, 
H. Menzel, Franz Runów i K. 
Schwarz. W Kobylnicy funk
cjonowały też dwa młyny - E. 
Hafera i E Schwartza oraz wiele 
innych zakładów rzemieślni
czych i usługowych. Wymienić 
należy również Kasę Oszczęd
nościowo-Kredytową i miejsco
wą mleczarnię. Kobylnica Kró
lewska i Kobylnica Szlachecka 
odrębność swoją zachowały do 
1925 r. Z upadkiem monarchii 
w Niemczech, po abdykacji 
cesarza oraz króla pruskiego 
Wilhelma II nazwa Kobylnica 
Królewska nie miała racji bytu, 
Niemcy bowiem stały się re
publiką, a Prusy nie miały już 
króla. Dlatego wraz z likwida
cją pruskiego ministerium pań
stwowego 4 października 1930 
r. zmieniono nazwę z Königlich 
Kublitz na Kublitz, a Kobylnicę 
Szlachecką - Adlig Kublitz na
zywano po prostu Kobylniczką. 
Kres rozwoju Kobylnicy poło
żyła II Wojna Światowa.

Eugeniusz Wiązowski 
zdjęcia ze zbiorów 

Jana Maziejuka
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